
 

Determinazione n. 614/1883 del 27-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
N.1883 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 614 del 27-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: PO FESR 2014/2020 - ASSE PRIORITARIO 4 - AZIONE 4.1.3 - D.D.G. N° 1356 
DEL 14/11/2019 " PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PER 
PROMUOVERE L'ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA RIDUZIONE 
DEI CONSUMI ENERGETICI DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA". 
COMPETENZE TECNICHE DOVUTE PER L'ESPLETAMENTO DELL'INCARICO DI 
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che con determinazione n°542 del 27/11/2023 è stato conferito l’incarico di Collaudatore 
Tecnico Amministrativo al Dott. Ing. Eleonora Palmeri; 
Che con D.D.G. n°1356 del 14/11/2019 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi Pubblici Utilità - 
Dipartimento Regionale dell’Energia, trasmesso con nota n°52892 del 11/12/2019, è stata finanziata 
al comune di Bronte, Ente beneficiario, a valere sull’azione 4.1.3 del POR FERSR Sicilia 2014/2020, 
l’operazione denominata “Riqualificazione energetica per promuovere l’adozione di soluzioni 
tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica”, per un 
complessivo importo di €.3.000.000,00, di cui €.10.945,73 quale cofinanziamento a carico del 
bilancio comunale, giusto impegno assunto con determinazione n°443 del 17/10/2019; 
Vista la determinazione n°256 del 09/09/2022 del Capo della V Area, con la quale venivano 
aggiudicati in via definitiva i lavori di “Lavori di riqualificazione energetica per promuovere 
l’adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione 
pubblica” all’impresa SATURNO ELECTRIC S.R.L. con sede legale in Agrigento (AG), contrada 
Mosella n°3, P.IVA 02946700842 per un importo al netto del ribasso d’asta del 30,8547% di 
€.1.671.561,53 oltre €. 44.390,72 per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso per un totale 
complessivo di €. 1.715.952,25; 
Visto il verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 153 del Regolamento n°207/2010, all’impresa 
SATURNO ELECTRIC S.R.L. in data 22/12/2022; 
Vista la dichiarazione dell’accertamento di effettivo inizio dei lavori, ai sensi dell’art. 153 del 
Regolamento n°207/2010, dal RUP., dalla Direzione dei Lavori e dall’impresa esecutrice dei lavori 



 

Determinazione n. 614/1883 del 27-12-2023  2/3 
 

 

datata il 31/01/2023;   
Vista la determinazione n°522 del 16/11/2023 di approvazione della Perizia di variante e suppletiva 
ai sensi dell’art.106 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e rimodulazione del quadro economico; 
Vista la parcella datata 28/11/2023 relativa al saldo pari a complessivi €.2.850,83 inclusi oneri riflessi 
e IRAP, da corrispondere al Dott. Ing. Eleonora Palmeri per le attività attinenti al Collaudo Tecnico 
- Amministrativo, redatte ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
Rilevato che la predetta parcella è stata redatta in linea con il regolamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
n°50/2016, approvato con deliberazione di G.M. n°109 del 17/10/2017, laddove all’art.8 è 
regolamentata la disciplina transitoria e successiva n°190 del 31/12/2018; 
Ritenuto che si può procedere all’impegno della somma dovuta, tenuto conto di quanto stabilito 
dall’art.31 del citato D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
Visto il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche 
ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n°109 del 17/10/2017; 
Visto il D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
Visto la L. R. n. 48/91 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n°267 del 18/08/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il decreto sindacale n°14 del 01/03/2021 relativo al conferimento al Dott. Ing. Salvatore 
Caudullo dell’incarico di Capo della V Area Tecnica; 
 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi di cui in espositiva: 
 
1) di impegnare la somma di €. 2.138,66 oltre €. 509,00 per INPDAP, €. 21,39 per INAIL ed €. 181,79 
per IRAP,  da corrispondere al Dott. Ing. Eleonora Palmeri, giusto incarico conferito con 
determinazione n°542 del 28/11/2023, quale saldo l’espletamento delle funzioni di Collaudatore 
Tecnico – Amministrativo riguardante i lavori di riqualificazione energetica per promuovere 
l’adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione 
pubblica, successivamente all’accredito da parte dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi 
di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell’Energia, servizio 4 -Gestione Finanziamenti 
Comunitari Nazionali e Regionali;                                                                                                                                        
2) di far fronte alla spesa complessiva di €. 2.850,84, con imputazione della stessa alla missione 10 
programma 05 del corrente bilancio macro-aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 
2.2.109.012 cap.5380 art.50 PEG avente per oggetto “Efficientamento energetico impianti di pubblica 
illuminazione -finanziamento unione europea”; 
3) Costituire il fondo destinato al personale per la distribuzione degli incentivi agli aventi diritto 
mediante compensazione interna da incamerare al cap. 607 PEG entrata competenze e procedere al 
pagamento con imputazione della stessa nel modo seguente: 
- per €. 2.138,66 alla missione 01 programma 06 “Ufficio Tecnico” del corrente bilancio macro-
aggregato 01 codice piano dei conti finanziario 1.01.01.01.004 cap. 566 PEG avente per oggetto 
“incentivi per la produttività”; 
- per €. 530,39 alla missione 01 programma 06 “Ufficio Tecnico” del corrente bilancio macro-
aggregato 01 codice piano dei conti finanziario 1.01.01.01.001 cap. 566/10 PEG avente per oggetto 
“Oneri riflessi su incentivi per la produttività”; 
- per €. 181,79 alla missione 01 programma 06 “Ufficio Tecnico” del corrente bilancio macro-
aggregato 01 codice piano dei conti finanziario 1.01.01.01.001 cap. 653 PEG avente per oggetto 
“IRAP su incentivi per la produttività”;   
4) Liquidare la somma dovuta all’avvenuto espletamento del collaudo tecnico-ammnistrativo con 
successivo atto; 
5) Trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del 



 

Determinazione n. 614/1883 del 27-12-2023  3/3 
 

 

Regolamento Comunale di Contabilità; 
6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 
6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello 
"Provvedimenti dirigenti", voce "Determine". 
7) Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio 
Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’Ufficio CED per la sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SALVATORE CAUDULLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


